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Anotace

Tématem mé bakalářské práce je mezinárodní kamionová doprava ve firmě Pavel

Pospíšil. V první kapitole popisuji teoretická východiska provozování silniční dopravy.

V další kapitole se věnuji analýze současného stavu ve firmě. Třetí kapitola obsahuje

návrh racionalizačních opatření a poslední částí je vyhodnocení. Cílem práce je

analyzovat současný stav ve firmě Pavel Pospíšil a navrhnout racionalizační opatření

k upevnění postavení firmy na dopravním trhu.
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The theme of my bachelor thesis is international truck transport in the company Pavel

Pospíšil. In the first chapter, I describe the theoretical basis for the operation of road

transport. In the next chapter, I analyse the current state of the company. The third chapter

contains a proposal for rationalization measures and the last part is an evaluation. The

aim of the work is to analyse the current state of the company Pavel Pospíšil and to

propose rationalization measures to consolidate the company's position in the transport

market.
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Úvod

Pro bakalářskou práci jsem si vybrala firmu Pavel Pospíšil, která se specializuje na

silniční nákladní dopravu. Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat současný

stav ve firmě Pavel Pospíšil a navrhnout racionalizační opatření k upevnění firmy na

dopravním trhu.

Doprava a přeprava jsou důležitou součástí ekonomiky každého státu. Silniční nákladní

doprava patří celosvětově k nej progresívnej i se rozvíjejícímu dopravnímu oboru. Silniční

doprava je jedinečná svou schopností integrovat jednotlivé dopravní systémy. Další

výhodou je její relativní rychlost, dostupnost, operativnost a rychlá přizpůsobivost

změnám poptávky. Infrastruktura silničních dopravních cest je nejhustší ze všech druhů

dopravy. Silniční doprava s sebou přináší i negativní dopady na společnost, které je nutné

snižovat. Zejména mezi ně patří znečištění životního prostředí, přetížení dopravních cest

a vznik dopravních nehod. V současné době je silniční doprava převažující formou

přepravy v ČR i ve světě a její význam a podíl neustále roste.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první kapitole jsou popsána

teoretická východiska při provozování silniční dopravy. Konkrétně je charakterizována

silniční nákladní doprava a podmínky pro její provozování. Následně jsou představeny

instituce působící v mezinárodní silniční dopravě a smlouvy zde vznikající. Dále jsou

popsány činnosti dopravce při provozování silniční dopravy. V rámci praktické části je

v druhé kapitole představena firma Pavel Pospíšil, její vznik, vozový park, zákazníci,

poskytované služby a postup při realizaci přeprav. Je zde znázorněn výhled firmy do

budoucna a její rozbor pomocí SWOT analýzy. Třetí kapitola je zaměřena na návrh

racionalizačních opatření konkrétní firmy podnikající v mezinárodní kamionové dopravě.

Poslední kapitola této bakalářské práce je soustředěna na vyhodnocení zjištěných

nedostatků a jejich následných možnostech řešení.
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1 Teoretická východiska provozování silniční dopravy

V této kapitole se zabývám charakteristikou silniční nákladní dopravy a priblížením

podmínek pro provozování kamionové dopravy. Dále je první kapitola zaměřena na popis

důležitých mezinárodních institucí v silniční dopravě a rozdělení mezinárodních dohod,

které upravují vztahy v silniční dopravě. Mezinárodní dohody jsou dále členěny na

bilaterální a multilaterální smlouvy.

1.1 Charakteristika silniční nákladní dopravy

Silniční nákladní doprava byla do roku 1990 koncentrována do rukou několika málo

dopravců regulovaných státem. Uvolnění v oblasti podnikání pádem komunistického

režimu podpořilo zájem českých subjektů o problematiku silniční nákladní přepravy. Při

otevření hranic České republiky světovému trhu se zbožím narostl objem obchodní

výměny, ale především zájem o podnikání v dopravě a její vlastní provozování. V tomto

období vzniklo obrovské množství malých podnikajících subjektů v silniční nákladní

dopravě. [1]

Silniční nákladní doprava patří celosvětově k nej progresívnej i se rozvíjejícím dopravním

oborům. Základními přednostmi silniční nákladní přepravy je především rychlost,

dostupnost, operativnost a flexibilita. Následky tohoto rozvoje mají negativní vliv na

životní prostředí. Silniční nákladní doprava může být provozováno buď jako vnitrostátní

nebo mezinárodní.

1.1.1 Vnitrostátní silniční nákladní doprava

Vnitrostátní silniční nákladní doprava je doprava, která je uskutečňována na území

jednoho státu. Vnitrostátní závazkové vztahy v silniční nákladní dopravě upravuje

Obchodní zákoník. Provozování silniční nákladní dopravy je založené na různých typech

smluv, např. smlouva o přepravě věci nebo zasílatelská smlouva.

1.1.2 Mezinárodní silniční nákladní doprava

Mezinárodní silniční nákladní dopřávaje realizována vozidly s užitečnou hmotností

nad 3,5 tuny. V praxi se často nazývá jako mezinárodní kamionová doprava (MKD).
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Mezinárodní silniční doprava je doprava, při níž místo výchozí a místo cílové leží na

území dvou různých států, nebo doprava, při níž místo výchozí a cílové sice leží na území

téhož státu, ale část jízdy se uskuteční na území jiného státu, nejedná-li se o vnitrostátní

silniční dopravu. " [2, § 2]

1.2 Podmínky pro provozování silniční nákladní dopravy

Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě upravuje podmínky pro provozování silniční

dopravy silničními motorovými vozidly prováděné pro vlastní a cizí potřeby, dále práva

a povinnosti právnických a fyzických osob s tím spojené a působnost orgánů státní

správy.[3]

Zákon se nevztahuje na provozování silniční dopravy pro soukromé potřeby fyzické

osoby - provozovatele vozidla, členů jeho domácnosti a jiných osob, pokud není

prováděna za úplatu. [3]

1.2.1 Silniční doprava pro vlastní potřeby

Podle Zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě je definována silniční doprava pro

vlastní potřeby jako „doprava, kterou se zajišťuje podnikatelská činnost, k níž je osoba

provozující silniční dopravu oprávněna podle zvláštních právních předpisů a při níž

nedochází ke vzniku závazkového vztahu, jehož předmětem je přeprava osob, zvířat nebo

věcí. " [2, § 2]

Silniční dopravu pro vlastní potřebu může provozovat kdokoliv, kdo dodržuje zákonem

stanovené podmínky pro provoz silničních vozidel. Silniční dopravou pro vlastní potřeby

je např. doprava vlastních výrobků, které jsou předmětem obchodní činnosti.

1.2.2 Silniční doprava pro cizí potřeby

Silniční doprava pro cizí potřeby je podle Zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě

obecně charakterizována jako „doprava, při níž vzniká mezi provozovatelem silniční

dopravy a osobou, jejíž přepravní potřeba se uspokojuje, závazkový vztah, jehož

předmětem je přeprava osob, zvířat nebo věcí. " [2, § 2]

Doprava pro cizí potřeby se rozděluje na:

- dopravu osobní,
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- dopravu nákl adní.

Osoba, která chce provozovat silniční dopravu pro cizí účely musí splnit všeobecné

podmínky podle Zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikaní a zvláštní podmínky

živnostenského zákona upravené Zákonem č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě.

Všeobecné podmínky pro provozování živnosti:

- plná svéprávnost, kterou lze nahradit přivolením soudu k souhlasu zákonného

zástupce nezletilého k samostatnému provozování podnikatelské činnosti,

- bezúhonnost. [4]

Silniční doprava pro cizí potřeby je živnost koncesovaná. Koncese může být udělena

pouze právnické osobě se sídlem na území České republiky nebo fyzické osobě s trvalým

pobytem na území České republiky nebo s obdobným pobytem na území E U a musí splnit

zvláštní podmínky.

Zvláštní podmínky pro provozování silniční nákladní dopravy:

- usazení (žadatel musí prokázat, že má sídlo v ČR s prostory, v nichž má

podnikovou dokumentaci a má alespoň jedno vozidlo registrované v ČR),

- dobrá pověst (bezúhonná osoba a dopravní úřad nerozhodl o ztrátě dobré pověsti),

- finanční způsobilost (žadatel prokazuje, že má finanční prostředky pro zahájení a

řádné provozování silniční dopravy),

- odborná způsobilost (žadatel musí splnit zkoušku odborných znalostí týkajících

se silniční dopravy). [2]

1.2.3 Povinnosti podnikatele v silniční dopravě


[…]


Vznik o p r á v n í n í : 17.01.1995

Dobii platnosti o p r á v n ě n i : na dobu n e u r č i t o u

/.ivnosicnské oprávnení c }

Predmet p o d n i k á n í : V ý r o b a , obchod a s l u ž b y n e u v e d e n é v p ř í l o h á c h 1 u í 3 ž i v n o s t e n s k é h o z á k o n a

Obory č innos t i /.asilatclstvi a z a s t u p o v á n i v c e l n í m ř ízení

V z n i k oprávněni: 29.10.1997

Doba platnosti oprávnění: na dobu n e u r č i t o u

Úřad příslušný podle S 71 odsl. 2 ž i v n o s t e n s k é h o zákona: M a g i s t r á t m í s t a P r o s t ě j o v a

v P i u s t í j o v i dne 08.01 2013

/ /

Ing. Bc Antonie O ra l ková

y \ vedouc í odboru obecni ž i v n o s t e n s k ý úřad

Příloha B

Spotřeba PHM za rok 2020

Tab. Sola - spotřeba P H M
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Příloha C

Ujeté km za rok 2020

Tab. Sola - ujeté km za rok 2020
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SPZ leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

5M7 3318 9 640 5 260 7 160 X 8 180 8 660 10 050 7 910 8 530 10 250 7 550 2 188
5M7 3319 X X X X X X X X 3 812 9 736 7 545 7 692
5MS2338 X 7 850 9 538 9 135 7 150 8 354 5 346 8 228 8 190 11 667 7 597 8 455
5M8 2339 9 800 7 200 10 700 5 600 7 750 11 139 6 579 3 207 13 485 8 490 10 900 5 700
SMS 3651 8 790 7 490 6 670 X X 8 550 3 613 8 318 6 539 5 840 8 990 7 500
5M8 3652 8 407 8 264 8 949 7 551 7 580 8 227 9 309 6 371 10 412 7 835 10 007 7 305
5M8 3653 7 610 9 270 11 125 4 475 7 090 8 610 12 240 1 840 10 575 9 695 9 870 6 805
5M9 2280 8 475 8 600 12 030 7 030 3 710 9 985 8 130 9 245 8 700 3 010 S 050 7 035
5M9 2281 9 403 9 255 9 462 7 698 7 598 10 815 6 900 8 602 9 631 S 929 8 464 6 971
5M9 2232 10 220 8 310 11 240 6 260 6 910 4 760 10 810 8 660 8 150 9 920 9 160 5 690
5M9 3316 8 439 8 096 11 399 7 255 5 771 7 906 6 752 8 841 11 939 9 645 10 096 7 177
5M9 3317 9 325 5 484 11 960 4 500 7 217 7 783 7 200 2 237 10 163 10 440 7 000 7 210
6M3 2104 2 155 X X X X 10 585 10 145 9 510 9 340 9 610 10 040 8 545
6M3 2105 9 2S0 S 023 7 390 X 5 173 10 170 S 303 5 678 9 023 9 772 8 471 6 120
6M3 2106 5 895 9 186 11 512 7 747 5 767 9 863 8 995 5 OÓO 12 878 9 575 9 027 7 038
6M3 2107 9 145 8 114 9 930 4 375 8 404 8 211 10 466 5 130 12 668 7 591 9 572 8 216
6M4 4502 9 946 7 452 10 796 8 640 9 094 8 470 11 330 3 519 11 508 9 486 10 843 8 330
6M4 4503 6 561 8 399 6 992 X 5 450 7 066 8 759 5 179 11 273 7 863 9 106 5 829
6M4 4504 8 745 8 665 7 541 5 719 X 8 264 9 767 5 527 7 941 X 1 542 8 199
6M4 4505 8 971 8 581 8 773 7 395 7 604 8 731 8 820 4 252 11 515 9 414 9 829 7 645
6M5 9913 9 455 9 210 12 220 9 780 8 780 10 145 10 775 9 315 12 865 11455 11 130 9 685
6M5 9941 9 545 9 520 9 595 7 105 8 265 5 170 11 705 9 275 9 585 7 780 10 520 11 295
6M5 9973 7 965 8 543 7 691 7 666 6 102 9 559 7 354 4 060 12 527 8 387 9 466 7 531
6M5 9974 S 029 8 465 5 455 X 9 009 8 016 10 591 6 843 8 857 S 057 5 156 6 681
6M6 2416 8 890 8 660 9 550 6 270 8 580 3 590 12 420 2 580 7 467 14 180 11 000 5 710
6M6 2417 8 610 6 350 8 340 6 250 8 380 5 370 7 080 2 990 13 180 9 220 9 900 6 969
6MS 5951 8 459 7 987 10 117 3 709 9 452 7 988 6 035 7 824 12 282 9 225 11 747 7 117
6MS 5952 8 802 8 817 6 935 6 217 7 410 7 239 9 142 8 704 9 220 8 488 9 662 7 945
6MS 5953 4 210 3 295 9 905 7 500 7 475 7 410 8 915 9 725 11 920 8 810 9 150 7 545
6MS 5954 5 096 7 798 7 110 X 7 486 7 950 10 921 4 270 8 882 8 381 8 876 7 681
Celkem 229 868 222 144 260 085 147 877 191387 238 586 258 457 182 900 303 057 262 751 270 266 217 809
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Tématem mé bakalářské práce je mezinárodní kamionová

doprava ve firmě Pavel Pospíšil. V první kapitole jsem popsala

teoretická východiska provozování silniční dopravy. V další

kapitole se věnuji analýze současného stavu ve firmě. Třetí

kapitola obsahuje návrh racionalizačních opatření a poslední

částí je vyhodnocení. Cílem práce je analyzovat současný stav

ve firmě Pavel Pospíšil a navrhnout racionalizační opatření

k upevnění postavení firmy na dopravním trhu.
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