Posudek oponenta bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Lenka Pospíšilová

Název práce:

Mezinárodní kamionová doprava ve firmě Pavel Pospíšil

Oponent práce:

Ing. Jan Dostál

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 9
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 10
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 10
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9

CELKOVÝ POČET BODŮ 75
--------------------------- -----------

CELKOVÉ HODNOCENÍ¹⁾ A - výborně
--------------------------------------- --------------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Předložená bakalářská práce se věnuje mezinárodní kamionové dopravě v konkrétní firmě. Práce má přehlednou a jasnou strukturu. Teoretická část bakalářské práce je zpracována dostatečně a kvalitně. Množství použitých zdrojů k vypracování je adekvátní. V praktické části je představena firma Pavel Pospíšil z pohledu fungování firmy, způsobu nastavení firemních procesů a výčtu poskytovaných služeb. Součástí analytické části je i SWOT analýza. Autorka mohla použít i bodové ohodnocení jednotlivých faktorů a vzájemně je vyhodnotit. Výsledné pořadí by možná poukázalo na další možné návrhy pro racionalizaci fungování firmy. Uvedené návrhy hodnotím jako reálné a proveditelné v praxi. Pozitivně hodnotím gramatickou úroveň práce a celkovou formální úpravu.

Drobná připomínka se týká použití nevhodného symbolu v bakalářské práci (graf 3.1 a 3.2), vhodnější je použít slovní výraz (použitý symbol má navíc trochu jiný význam, i když se v dopravní praxi takto označuje). V grafu 2.1 bylo dle mého názoru vhodnější použít sloupcový graf pro větší přehlednost.

Podněty do rozpravy:

1. Zvýšená spotřeba PHM nemusí být způsobena neekonomickou jízdou řidiče. Setkává se firma s krádežemi PHM u svých zaměstnanců? Jakým způsobem lze řešit tento problém?
2. V návrzích uvádíte odměnu pro řidiče za ekonomickou jízdu a úsporu PHM (ať už finanční či slovní). Nebylo by možné ve firmě zavést stálý bonus program, který by byl součástí variabilní složky mzdy?
3. Není pro firmu levnější variantou (dříve než vynaloží prostředky na školení ekonomické jízdy) prostřídat jednotlivé řidiče v rámci kategorie vozidel na stejných trasách, aby se dalo s jistotou určit, že vyšší spotřeba PHM je skutečně způsobena stylem jízdy řidiče nikoliv např. technickým stavem vozidla?

Datum: 24. květen 2021

Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.